The act of obtaining *manus* through *usus* is dealt with by three important sources, the first of them comes from Gaius,<sup>9</sup> the second one from Servius's commentaries on Vergil's the third one from Boethius's explanations of Cicero's *Topica*<sup>11</sup>. These loci reveal that cohabitation maintained with the given man for one year without any interruption a woman

<sup>1</sup> Cicero, *De oratore* 1, 237. *Nam neque illud est mirandum, qui quibus verbis coemptio fit, nesciat, eundem eius mulieris, quae coemptionem fecerit, causam posse defendere.*

<sup>2</sup> Benedek 1978. 18.

<sup>3</sup> Gaius, *Institutiones* 1, 114. *Potest autem coemptionem facere mulier non solum cum marito suo, sed etiam cum extraneo, scilicet aut matrimonii causa facta coemptio dicitur, aut fiduciae; quae enim cum marito suo facit coemptionem, ut apud eum filiae loco sit, dicitur matrimonii causa fecisse coemptionem; quae vero alterius rei causa fecit coemptionem aut cum viro suo aut cum extraneo, veluti tutelae evitandae causa, dicitur fiduciae causa fecisse coemptionem.*

<sup>4</sup> Cf. Gaius, *Institutiones* 1, 144–145. *Veteres voluerunt feminas, etiamsi perfectae aetatis sint, in tutela esse; exceptis virginibus Vestalibus, quas liberas esse voluerunt; itaque etiam lege XII tabularum cautum est.*

<sup>5</sup> Benedek 1978. 19.

<sup>6</sup> Gaius, *Institutiones* 1, 115a *Olim etiam testamenti faciendi gratia fiduciaria fiebat coemptio; tunc enim non aliter feminae testamenti faciendi ius habebant, exceptis quibusdam personis quam si coemptionem fecissent remancipataeque et manumissae fuissent; sed hanc necessitatem coemptionis faciendae ex auctoritate divi Hadriani senatus remisit.*

<sup>7</sup> Nótári 2011. 368.

<sup>8</sup> Benedek 1978. 19.

<sup>9</sup> Gaius, *Institutiones* 1, 111. *Usu in manum conveniebat, quae anno continuo nupta perseverabat; quia enim velut annuo possessione usucapiebatur, in familiam viri transibat filiaeque locum optinebat. Itaque lege XII tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti conveyre, ea quotannis trinocitio abesset atque eo modo cuiusque anni usum interromperet. Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine obliteratum est.*

<sup>10</sup> Servius, *Comm. in Verg. Georg.* 1, 31. *Tribus enim modis apud veteres nuptiae fiebant: ... usu, si verbi gratia mulier anno uno cum viro, licet sine legibus, fuisset.*

<sup>11</sup> Boethius, *Comm. in Cic. top.* 3, 14. *Tribus modis uxor habebatur: usu farreo coemptione.*